
     

 
 

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ 
                         ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
17.12.2012                                                                                                                                    № 865 

 
Об утверждении доклада о результатах и основных направлениях деятельности  
учреждений, подведомственных МКУ Управление образования Администрации  

городского округа Стрежевой, на 2012 год 
 
  

На основании постановления Администрации городского округа Стрежевой 
 от 17.07.2009 №  515 «Об утверждении Положения о разработке, рассмотрении, утверждении 
и мониторинге докладов о результатах и основных направлениях деятельности субъектов 
бюджетного планирования муниципального образования городской округ Стрежевой», в 
целях обеспечения среднесрочного и оперативного планирования деятельности субъектов 
бюджетного планирования 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  
  1.  Утвердить доклад о результатах и основных направлениях деятельности 
учреждений, подведомственных МКУ Управление образования Администрации городского 
округа Стрежевой, на 2012 год согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 13.09.2011 № 601 «Об утверждении доклада о результатах и основных 
направлениях деятельности муниципальных образовательных учреждений городского округа 
Стрежевой». 

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                                        В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение                                                                                                                                           
УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                           
постановлением Администрации                                                                                                                                        
городского округа Стрежевой                                                                                                            
от 17.12.2012 № 865 
 

Доклад о результатах и основных направлениях деятельности  
Учреждений,  подведомственных МКУ Управление образования  

Администрации городского округа Стрежевой,  на 2012 год 
I раздел доклада 

«Результаты деятельности  МКУ Управления образования Администрации  
городского округа Стрежевой» 

                          
1. Цели, задачи и показатели СБП 

 
1.1. Информация о достижении показателей целей и задач СБП, предусмотренных в 

докладе о результатах и основных направлениях деятельности, представить в таблице 1.1.  

Таблица 1.1. 

Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

Значение 
показателей в 
отчетном году 

(2010) 

Причины отклонения фактических 
значений показателей от плановых 

план факт 
1 2 3 4 5 

Цель 1 Обеспечение функционирования сети дошкольных образовательных учреждений  
Показатель конечного 
результата 1: 
Охват детей дошкольным 
образованием. 
 % 73,2 75,9 

Увеличение показателя связано с 
уменьшением численности детей, 
посещающих ДОУ (не 
укомплектованность в старших 
дошкольных группах). А также 
снижением фактической 
численности детей от 1,6 мес. до 7 
лет по городу от заявленной 
плановой численности 

Показатель конечного 
результата 2: Численность 
детей, посещающих 
дошкольные 
образовательные 
учреждения (далее ДОУ). 

Чел. 2365 2340 

Уменьшение численности детей в 
старших дошкольных группах. 
Причины: Выезд детей из города, 
переход на обучение в  средние 
общеобразовательные школы 
(далее СОШ). 

Задача 1.1.  Обеспечение условий для предоставления дошкольного образования на базе 
дошкольных образовательных учреждений  
Показатель конечного 
результата: 
Обеспеченность детей 
дошкольного возраста 
местами в детских садах. 

% 68,5 68,5 

Выполнено согласно плановому 
показателю. 
 

Задача 1.2.  Обеспечение условий для переподготовки младшего обслуживающего персонала  
Показатель конечного 
результата: Доля 
переквалифицированных 
работников (младших 
воспитателей). 

% 27,3 28,5 

При сокращении штатной 
численности по ДОУ, доля 
переквалифицированных 
работников увеличилась. 

Задача 1.3. Организация участия детей в фестивалях и спартакиаде 



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

Значение 
показателей в 
отчетном году 

(2010) 

Причины отклонения фактических 
значений показателей от плановых 

Показатель конечного 
результата:  
Доля охвата детей, 
участвующих в 
фестивалях и 
спартакиаде. 

% 9,1 9,3 

Увеличение численности детей- 
участников фестивалей детского 
творчества (220 детей). 

Цель 2 Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы общего 
образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах 
Показатель конечного 
результата: 
Количество детей, 
охваченных общим 
образованием.  

Чел. 5101 5074 

Выезд из города семей, имеющих 
детей школьного возраста. 

Задача 2.1. Создание условий для предоставления начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования  
Показатель конечного 
результата: 
Численность учащихся, 
приходящихся на одного 
работающего в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях. 

Чел. 9,4 9,6 

При сокращении штатной 
численности по СОШ, количество 
учащихся на одного работника 
увеличилось. 

Задача 2.2. Обновление материально-технической базы муниципальной системы общего 
образования  
Показатель конечного 
результата: 
Численность учащихся с 
1 по 11 класс в расчете на 
один компьютер.  

Чел. 16,6 15 

Развитие информационной среды  
образовательных учреждений  
пополнение парка компьютерной 
техники, развитие локальных сетей, 
внедрение информационной 
системы Net-Город.  

Цель 3 Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы 
дополнительного образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах 
Показатель конечного 
результата: Удельный вес 
обучающихся в  
учреждениях 
дополнительного 
образования (далее УДО) в 
общем числе населения в 
возрасте от 5 до 18 лет. 

% 68,70 60,8 

В связи с передачей ДЮСШ в МКУ 
«УКС и МП» произошло снижение 
численности учащихся УДО, что 
повлекло за собой снижение 
удельного веса обучающихся.  

Задача 3.1. Создание условий для обеспечения доступности дополнительного образования по 
учебным программам 
Показатель конечного 
результата 1:                                                                                               
Численность учащихся 
учреждений 
дополнительного 
образования 

Чел. 5020 4316 

Уменьшение количества детей в 
связано с выездом  населения из 
города, а также в связи с 
уменьшением численности 
работников и передачей ДЮСШ в 
МКУ «УКС и МП».  

Показатель конечного 
результата 2:                                                                                  Ед. 127 127 Программы реализуются по  

направлениям: эколого-



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

Значение 
показателей в 
отчетном году 

(2010) 

Причины отклонения фактических 
значений показателей от плановых 

Количество реализуемых 
программ. 

биологическое, туристско-
краеведческое, художественное, 
спортивно-техническое, 
музыкально-эстетическое, 
социально-педагогическое. 

Задача 3.2.  Организация и обеспечение условий для поддержки одаренных детей 
Показатель конечного 
результата:                                                                                      
Количество участий в 
соревнованиях разных 
уровней/                                                                             
Количество участников. 

Ед./ 
чел. 

72/ 
2700 

148/ 
3012 

Увеличение количества заочных 
конкурсов, использование Интернет 
ресурса, высокая мотивация 
педагогов и обучающихся к 
участию в конкурсах разного 
уровня. 

Цель 4 Обеспечение функционирования организованного отдыха детей в каникулярное 
время  
Показатель конечного 
результата:  
Доля отдыхающих детей 
в общей численности 
населения в возрасте от 7 
до 18 лет. 

% 15,5 21,0 

Увеличение количества 
отдохнувших за счет использования 
остатка целевых средств, которые 
были направлены на организацию 
отдыха детей в период осенних 
каникул. 

Задача 4.1. Создание условий для предоставления отдыха детей в оздоровительных лагерях 
дневного пребывания  
Показатель конечного 
результата: 
 Доля детей, отдыхающих 
в лагерях с дневным 
пребыванием, в общей 
численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет.  

% 10,6 13,95 

Увеличение количества 
отдохнувших за счет использования 
остатка целевых средств, которые 
были направлены на организацию 
отдыха детей в период осенних 
каникул. 

Задача 4.2.  Создание условий для предоставления отдыха детей в  лагерях труда и отдыха 
Показатель конечного 
результата:  
Доля детей, отдыхающих 
в лагерях труда и отдыха, 
в общей численности 
населения в возрасте от 7 
до 18 лет. 

% 2,5 4,5 

Увеличение количества 
отдохнувших за счет увеличения 
областных целевых средств на 
организацию отдыха детей. 
 

Задача 4.3.  Создание условий для предоставления отдыха детей в выездном палаточном 
лагере 
Показатель конечного 
результата:  
Доля детей, отдыхающих 
в выездных лагерях, в 
общей численности 
населения в возрасте от 7 
до 18 лет. 

% 0,8 
 

2,7 
 

На 121 человек увеличилось 
количество детей в выездных 
лагерях, увеличение обусловлено 
получением средств из областного 
бюджета. 
 

Задача 4.4. Создание условий для предоставления отдыха детей в загородном 
оздоровительном лагере круглосуточного пребывания "Окуневое озеро" 
Показатель конечного 
результата: 
 Доля детей, отдыхающих 

% 1,6 1,6 
Выполнено согласно плановому 
показателю. 
 



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

Значение 
показателей в 
отчетном году 

(2010) 

Причины отклонения фактических 
значений показателей от плановых 

в загородном 
оздоровительном лагере 
круглосуточного 
пребывания, в общей 
численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет. 

1.2. Информация о количестве показателей целей и задач, фактические значения по 
которым: 

находятся на уровне запланированных - 3 показателя; 
превысили уровень запланированных – 11 показателей; 
не достигли уровня запланированных – 3 показателя. 
1.3. Исходя из проведенного анализа (табл.1.1), следует отметить, что поставленные 

цели и задачи перед подведомственными учреждениями Управления образования выполнены 
в полном объеме, независимо от факторов, влияющих на их исполнение. 

Так, на территории городского округа Стрежевой, функционирует разновидная сеть 
дошкольных образовательных учреждений, в которых созданы благоприятные условия для 
полноценного проживания ребенком дошкольного детства, формирования основ базовой 
культуры личности, всестороннего развития психических и физических качеств, в 
соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подготовки ребенка к жизни 
в современном обществе.  

Отклонение фактического значения численности детей, посещающих дошкольные 
образовательные учреждения, относительно прошлого года составило 25 человек, 
обусловлено выбытием детей старшего дошкольного возраста по причине выезда из города, 
продолжением образования в СОШ и отсутствием потребности населения в услугах ДОУ  для 
детей  в возрасте с 5 до 7 лет. 

Охват детей системой дошкольного образования на конец отчетного года составляет 
75,9%. Показатель на протяжении последних трех лет стабильный, достаточно высокий. 
Увеличение (+ 2,7 %) обусловлено изменением численности детей в возрасте от 1 года 6 
месяцев до 3-лет, проживающих на территории  городского округа Стрежевой. 

Муниципальная сеть общеобразовательных учреждений удовлетворяет запросы и 
потребности детей и их родителей в программах общего образования базового, повышенного 
и специального (коррекционного) уровня. Вариативность общего образования выражается в 
многообразии используемых в образовательном процессе программ, учебников, учебных 
планов. 

Создание условий для обеспечения доступности дополнительного образования по 
учебным программам выполняется всеми учреждениями дополнительного образования, 
подведомственными Управлению образования городского округа Стрежевой. 

Создание условий для предоставления отдыха детей в оздоровительных лагерях 
дневного пребывания производится ежегодно на основании Постановления Администрации, 
на базе общеобразовательных школ, МБОУ ДОД ЦДОД организуются летние 
оздоровительные лагеря дневного пребывания, в МБОУ ДОД СЮТур – лагерь 
круглосуточного пребывания. На базе СОШ № 1-7 созданы все условия для организации 
лагерей труда и отдыха. Ежегодно такие лагеря организуются за счет средств областного и 
местного бюджетов. 
1.4. Деятельность Управления образования городского округа Стрежевой обеспечивает 
реализацию полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления ст.31 Закона 
РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1 «Об образовании», ст. 16 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 10 Устава городского 
округа Стрежевой. 

Муниципальная система образования в соответствии со стратегическими целями 
развития городского округа Стрежевой обеспечивает получение общедоступного и 



бесплатного начального общего и основного общего образования всем жителям городского 
округа в возрасте от 6 лет 6 мес. до 15 лет, и большей части населения в возрасте от 15 лет и 
старше среднего (полного) общего образования, общедоступного бесплатного дошкольного и 
дополнительного  образования детям города. 

Кроме того, Управление образования является самым крупным в городе работодателем 
для подростков старше 14 лет в летний период и организатором летней оздоровительной 
кампании  детей. 

1.5. Факторы, повлиявшие на отклонения между плановыми и фактическими 
значениями показателей, делятся две группы факторов: 

Внутренние факторы Внешние факторы 
Оптимизация сети и расходов (в условиях 
финансового кризиса с 2009 года) – 
сокращение штатных единиц, текущих 
расходов 

Выезд детей (учащихся) из города, 
передача МОУ ДОД ДЮСШ в МКУ «УКС 
и МП» 

 
 

2.  Целевые программы и непрограммная деятельность 
 

2.1. Информация о достижении показателей целей и задач целевых программ и 
непрограммной деятельности представить в таблице 1.2. 

Таблица 1.2. 
Информация 

о достижении показателей целей и задач целевых программ и непрограммной деятельности 
 

Наименование целевых 
программ, мероприятий 

непрограммной 
деятельности, показателей 

целей и задач 

Ед. 
изм. 

  

Значения 
показателей 

в отчетном году 
(2010) 

Причины отклонения 
фактических значений 

показателей от плановых 

план факт  
1 2 3 4 5 

Долгосрочные целевые программы 
ДЦП 1 "Улучшение условий и охраны труда" 2006-2010 гг. 
Показатель 1 Количество 
аттестуемых мест. ед. 50 50  Выполнено согласно плановому 

показателю. 
ДЦП 2 "Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа  Стрежевой" 
2006-2010  
Показатель 1 Количество 
проведенных мероприятий. ед. 5 6   Увеличилось число 

программных мероприятий, 
финансируемых по программе по 
сравнению с 2009г.  

Показатель 2 Количество 
участников. чел. 820 825 

ДЦП 3 "Улучшение демографической ситуации в городском округе Стрежевой" 2009-2011  

Показатель 1 Количество 
проведенных мероприятий. ед. 5  5  

 Расширилось число участников, 
занятых в проведении 
праздничных мероприятий, 
посвященных Дню семьи, Дню 
матери.  

Показатель 2 Количество 
участников. чел. 100  154  

ДЦП 4 "Социальная поддержка социально незащищенных слоев населения городского округа 
Стрежевой"  
Показатель 1 
 Количество детей, 
получающих бесплатное 

чел. 479 379 
Уменьшение численности детей 
произошло за счет 20-дневного 
карантина в МОУ СОШ №7 и 



Наименование целевых 
программ, мероприятий 

непрограммной 
деятельности, показателей 

целей и задач 

Ед. 
изм. 

  

Значения 
показателей 

в отчетном году 
(2010) 

Причины отклонения 
фактических значений 

показателей от плановых 

план факт  
питание. уменьшения детей по спискам 

Совета профилактики школы.  

ДЦП 5 "Обеспечение безопасности дорожного движения в городском округе Стрежевой" 2008-
2010 
Показатель 1 
 Количество проведенных 
мероприятий. 

ед. 4  4  Высокая мотивация педагогов и 
обучающихся к участию в 
конкурсах по БДД  Показатель 2 

 Количество участников. чел. 230  528  

ДЦП 6 "Программа развития системы общего образования городского округа Стрежевой" 2007-
2010  

Показатель 1  
Удельный вес численности 
детей старшего 
дошкольного возраста, 
обучающихся в системе 
предшкольного 
образования. 

% 94,3 96,3  

 За счёт увеличения численности 
детей старшего дошкольного 
возраста-будущих 
первоклассников, 
востребованности услуги по 
организации предшкольного 
образования в группах 
кратковременного пребывания. 

Показатель 2  
Удельный вес численности 
учащихся 10,11 классов, 
обучающихся по 
программам профильного 
обучения (овладевшими 
содержанием образования 
на повышенном уровне по 
1-2 предметам). 

% 70 61,7 

За счёт уменьшения численности 
учащихся 10,11-х классов, 
следствием чего является 
уменьшение количества классов, 
в т.ч. отсутствия профильных 
классов в каждой параллели и 
обязательного требования 
открытия одного универсального 
класса (овладение содержанием 
образования на базовом уровне) в 
параллели.  

Показатель 3  
Удельный вес численности 
учащихся, обучающихся 
по программам 
гражданского образования. 

% 730  726 За счёт уменьшения численности 
учащихся. 

Показатель 4  
Доля школьников и 
воспитанников ДОУ, 
обучающихся по 
образовательным 
профилактическим 
программам в 
общеобразовательных 
учреждениях. 

% 78 100  

За счёт внедрения 
профилактической программы 
«Все цвета, кроме чёрного», 
приобретенной за счёт средств 
ГЦП. 

ДЦП 7 "Организация временной занятости несовершеннолетних граждан и организация 
общественных работ " 2008-2010 
 Показатель 1 чел.  500   222 Значительное сокращение 



Наименование целевых 
программ, мероприятий 

непрограммной 
деятельности, показателей 

целей и задач 

Ед. 
изм. 

  

Значения 
показателей 

в отчетном году 
(2010) 

Причины отклонения 
фактических значений 

показателей от плановых 

план факт  
 Количество 
трудоустроенных детей. 

выделенных бюджетных средств 
для трудоустройства 
несовершеннолетних в связи с 
кризисом. 

Ведомственные целевые программы 

ВЦП 1  "Содействие функционированию дошкольных образовательных учреждений" 

Показатель 1  
Охват детей дошкольным 
образованием.        

% 73,2  75,9 
 Увеличение показателя связано с 
положительным естественным 
приростом. 

Показатель 2   
Численность детей, 
посещающих МДОУ.      

чел. 2365  2340 

 Уменьшение численности детей 
в старших дошкольных группах. 
Выезд детей из города, выпуск в 
школу. 

Показатель 3 
Обеспеченность детей 
дошкольного возраста 
местами в детских садах.  

% 68,5  68,5  Согласно плана. 

Показатель 4  
Доля 
переквалифицированных 
работников (младших 
воспитателей). 

% 27,3  28,5 

 Прошли обучение в 
Нижневартовском 
педагогическом колледже 48 
младших воспитателей 

Показатель 5  
Доля охвата детей, 
участвующих в фестивалях 
и спартакиаде. 

% 9,1  9,4 
 Увеличение численности детей, 
участвующих в культмассовых 
мероприятиях (220 детей). 

ВЦП 2  "Создание условий и предоставление услуг по дополнительному образованию детей в 
учреждениях дополнительного образования"  

Показатель 1   
Удельный вес 
обучающихся в общем 
числе населения в возрасте 
от 5 до 18 лет.       

% 68,7  60,8 

Уменьшение удельного веса 
обучающихся учреждений 
дополнительного образования в 
связи сокращением численности 
учащихся в следствие передачи 
ДЮСШ в МКУ «УКС и МП».  

Показатель 2   
Численность учащихся.       чел. 5020  4316 

 Уменьшение количества детей в 
связи со сменой места 
жительства как детей, так и 3 
педагогов дополнительного 
образования, а также в связи с 
уменьшением численности 
работников и передачей ДЮСШ 
в УКСиМП. 

Показатель 3  
Количество реализуемых 
программ. ед. 127  127 

 Программы реализуются по  
направленностям: эколого-
биологическая, туристко-
краеведческая, художественная, 
спортивно-техническая, 



Наименование целевых 
программ, мероприятий 

непрограммной 
деятельности, показателей 

целей и задач 

Ед. 
изм. 

  

Значения 
показателей 

в отчетном году 
(2010) 

Причины отклонения 
фактических значений 

показателей от плановых 

план факт  
музыкально-эстетическая, 
социально-педагогическая.  

Показатель 4 
 Количество участий в 
соревнованиях разных 
уровней/Количество 
участников. 

ед./чел. 
72/ 

2700 
  

148/ 
3012 

 

 Увеличение количества заочных 
конкурсов, использование 
Интернет ресурса, высокая 
мотивация педагогов и 
обучающихся к участию в 
конкурсах разного уровня. 

ВЦП 3  "Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных 
учреждений"  
Показатель 1  
 Количество детей, 
охваченных общим 
образованием.       

чел. 5101  5074 
 Уменьшение количества детей 
связано с выездом из города.  
 

Показатель 2   
Численность учащихся, 
приходящихся на одного 
работающего в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях.       

чел. 9,4  9,6 

 Увеличение количества 
учеников на одного работника, 
связано  с сокращением 
численности работников. 

Показатель 3  
Численность учащихся с 1 
по 11 класс в расчете на 
один компьютер. 

чел. 16,6  15 

Развитие информационной среды 
общеобразовательных 
учреждений: насыщение парка 
компьютерной техники, развитие 
локальных сетей, внедрение 
информационной системы Net-
Город. 

ВЦП 4  "Создание условий и организация отдыха детей в каникулярное летнее время"  

Показатель 1  
Доля отдыхающих детей в 
общей численности 
населения в возрасте от 7 
до 18 лет.        

 %  15,5  21 

 Увеличение количества 
отдохнувших за счет остатка 
целевых средств,  которые были 
полностью израсходованы на 
организацию отдыха детей в 
период осенних каникул.  

Показатель 2    
Доля детей, отдыхающих в 
лагерях с дневным 
пребыванием,в общей 
численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет  

 %  10,6  13,95 

 В период осенних каникул 
отдохнули на 4,38% детей свыше 
плана в 3 лагерях дневного 
пребывания  

Показатель 3  
Доля детей, отдыхающих в 
лагерях труда и отдыха в 
общей численности 
населения в возрасте от 7 
до 18 лет, %. 

 % 2,5   4,5 

 Увеличение количества 
отдохнувших за счет  
поступлений областных целевых 
средств на организацию отдыха 
детей  



Наименование целевых 
программ, мероприятий 

непрограммной 
деятельности, показателей 

целей и задач 

Ед. 
изм. 

  

Значения 
показателей 

в отчетном году 
(2010) 

Причины отклонения 
фактических значений 

показателей от плановых 

план факт  
Показатель 4  
Доля детей, отдыхающих в 
выездных лагерях в общей 
численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет, %. 

%  0,8   2,7 

 Увеличение количества детей в 
выездных лагерях на 121 человек 
за счет средств областного 
бюджета. 

Показатель 5  
Доля детей, отдыхающих в 
загородном 
оздоровительном лагере 
круглосуточного 
пребывания в общей 
численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет, %. 

%  1,6   1,6   

2.2.  Информация о количестве показателей целевых программ и непрограммной 
деятельности, фактические значения по которым: 

находятся на уровне запланированных в докладе – 6 показателей; 
превысили уровень запланированных в докладе – 17 показателей; 
не достигли уровня запланированных в докладе – 7 показателей. 
2.3. Информация о фактических объемах финансирования целевых программ и 

непрограммной деятельности представить в таблице 1.3. 



Таблица 1.3.  
тысяч рублей 

Наименовани
е программы, 
непрограммн

ой 
деятельности 

Ре
кв

из
ит

ы
 Н

П
А

, 
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о 
це

ле
вы

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 Код бюджетной 
классификации 

Отчетный финансовый  
2010 год  Причины 

отклонения 
фактических 

объемов 
финансиро-

вания от 
плановых 

разд
ел 

под-
раздел 

целе-
вая 

стать
я 

вид 
расхо-

дов 

Первон
ачальны

й 
план 

Уточнен
ный план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Долгосрочные целевые программы 

ДЦП 1 
"Улучшение 
условий  и 
охраны труда 
на 2006-2010 
годы» Ре

ш
ен

ие
 Д

ум
ы

 №
37

  
 о

т 
05

.0
1.

20
06

г 

903 0709 7950
000 500 100,0 100,0 100,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Выполнено 
согласно 
плановому 
финансирова
нию 

ДЦП 2 
"Патриотичес
кое 
воспитание 
граждан на 
территории 
городском 
округе 
Стрежевой  
на 2006-2010 
годы"  Ре

ш
ен

ие
 Д

ум
ы

 №
 1

18
 о

т 
 

07
.0

6.
20

06
 

903 0709 7950
000 500 207,0 261,2 261,2 

ДЦП 3 
"Улучшение 
демографичес
кой ситуации 
в городском 
округе 
Стрежевой на 
2009-2011 
годы"  Ре

ш
ен

ие
 Д

ум
ы

 №
 

44
3 

от
 2

3.
12

.2
00

8 

903 0707 7950
000 500 255,0 495,0 495,0 

ДЦП 4 
"Социальная 
поддержка 
социально 
незащищенн
ых слоев 
населения 
городского 
округа 
Стрежевой"  

903 1003 7950
000 500 2609,0 2888,2 2888,2 



Наименовани
е программы, 
непрограммн

ой 
деятельности 

Ре
кв

из
ит

ы
 Н

П
А

, 
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о 
це

ле
вы

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 Код бюджетной 
классификации 

Отчетный финансовый  
2010 год  Причины 

отклонения 
фактических 

объемов 
финансиро-

вания от 
плановых 

разд
ел 

под-
раздел 

целе-
вая 

стать
я 

вид 
расхо-

дов 

Первон
ачальны

й 
план 

Уточнен
ный план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ДЦП 5 
"Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
городском 
округе 
Стрежевой на 
2008-2010 
годы"   

903 0709 7950
000 500 168,0 168,0 168,0 

ДЦП 6 
"Программа 
развития 
системы 
общего 
образования 
городского 
округа 
Стрежевой на 
2007-2010 
годы"  

 

903 0709 7950
000 500 1170,5 1170,5 1165,3 

Остаток 
финансирова
ния по 
заработной 
плате МСО, 
за счет 
расчета 
фонда 
оплаты труда 
от 
фактических 
дней 

ДЦП 7 
"Организация 
временной 
занятости 
несовершенн
олетних 
граждан и 
организация 
общественны
х работ на 
2008-2010 
годы"  

Ре
ш

ен
ие

 Д
ум

ы
 №

31
5 

от
 

05
.1

2.
20

07
г.

 

903 1003 7950
000 500 0 906 905,1 

 

Итого по 
долгосрочны
м целевым 
программам 

     4509,5 5988,9 5982,8 

 

 Ведомственные целевые программы 



Наименовани
е программы, 
непрограммн

ой 
деятельности 

Ре
кв

из
ит

ы
 Н

П
А

, 
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о 
це

ле
вы

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 Код бюджетной 
классификации 

Отчетный финансовый  
2010 год  Причины 

отклонения 
фактических 

объемов 
финансиро-

вания от 
плановых 

разд
ел 

под-
раздел 

целе-
вая 

стать
я 

вид 
расхо-

дов 

Первон
ачальны

й 
план 

Уточнен
ный план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ВЦП 1  
"Содействие 
функциониро
ванию 
дошкольных 
образователь
ных 
учреждений"        

Ре
ш

ен
ие

 Д
ум

ы
 №

 3
15

 
 о

т 
05

.1
2.

20
07

г.
 

903 0701 4209
900 001 

 
178701,

4 
185323,6 

 
180079,

1 

Не 
исполнены 

договоры по 
установке 

узлов учета 
тепловой 
энергии и 

водоснабжен
ия по вине 

подрядчика, 
частичное 
освоение 

средств по 
льготному 
проезду. 

ВЦП 2  
"Создание 
условий и 
предоставлен
ие услуг по 
дополнительн
ому 
образованию 
детей в 
учреждениях 
дополнительн
ого 
образования"        

 903 0702 4239
900 001 51578,6 50645,1 49275,4 

ВЦП 3  
"Создание 
условий для 
функциониро
вания 
муниципальн
ых 
общеобразова
тельных 
учреждений"        

 903 0702 4219
900 001 41687,9 42113,9 39186,1 

ВЦП 4  
"Создание 
условий и 
организация 
отдыха детей 
в 
каникулярное 
летнее время" 

 903 0707 4320
200 500 3630,8 3592,6 3550,7 

Остаток 
средств по 

Молодежной 
политике и 

оздоровлени
ю детей 

МБОУ ДОД 
СЮТур в 

связи с 
экономией 

от 
проведения 
котировок 



Наименовани
е программы, 
непрограммн

ой 
деятельности 

Ре
кв

из
ит

ы
 Н

П
А

, 
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о 
це

ле
вы

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 Код бюджетной 
классификации 

Отчетный финансовый  
2010 год  Причины 

отклонения 
фактических 

объемов 
финансиро-

вания от 
плановых 

разд
ел 

под-
раздел 

целе-
вая 

стать
я 

вид 
расхо-

дов 

Первон
ачальны

й 
план 

Уточнен
ный план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Итого по 
ведомственн
ым целевым 
программам 

     
 

275948,
7 

281675,2 
 

272091,
3 

 

 Непрограммная деятельность 
Функциониро
вание органов 
местного 
самоуправлен
ия  903 0709 0020

400 500 15476,2 17041,4 16796,5 

Экономия 
средств по 
льготному 
проезду, 

командировк
ам и курсам 
повышения 

квалификаци
и 

Функциониро
вание органов 
местного 
самоуправлен
ия 

 903 0709 4529
900 001 31162,8 32014,1 31691,9 

Экономия 
средств по 

кодам 
бюджетной 

классификац
ии от 

проведенных 
котировок, 

остаток 
средств по 
льготному 

проезду 
Проведение 
курсов 
повышения 
квалификаци
и 

 

903 0705 4297
800 500 0,0 20,0 18,8 

 

НОУ Детский 
сад "Умка", 
«Растишка» 

 

903 0701 4209
900 001 3711,6 6206,5 6025,6 

Экономия 
средств от 

проведенног
о аукциона 

Социальное 
обслуживани
е населения 

 

903 0709 0020
400 500 0,0 81,4 74,2 

Экономия 
заработной 

платы, 
льготного 
проезда 

Финансирова
ние МБОУ 
СКОШ 

 903 0702 4339
900 001 350,0 553,9 505,0 

 

Организация 
ремонтных  903 0701,0

702,07
4209
900,4 001 16000,0 16412,0 14282,2 Экономия 

средств от 



Наименовани
е программы, 
непрограммн

ой 
деятельности 

Ре
кв

из
ит

ы
 Н

П
А

, 
ут

ве
рж

да
ю

щ
ег

о 
це

ле
вы

е 
пр

ог
ра

мм
ы

 Код бюджетной 
классификации 

Отчетный финансовый  
2010 год  Причины 

отклонения 
фактических 

объемов 
финансиро-

вания от 
плановых 

разд
ел 

под-
раздел 

целе-
вая 

стать
я 

вид 
расхо-

дов 

Первон
ачальны

й 
план 

Уточнен
ный план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
работ 09 2199

00,42
3990
0,433
9900 

проведенных 
аукционов и 
котировок. 
Не 
исполнены 
договоры по 
установке 
узлов учета 
тепловой 
энергии и 
водоснабжен
ия по вине 
подрядчика 

Проведение 
мероприятий 
по 
праздновани
ю «Года 
учителя» 

 903 
0701,0
702,07

09 

4209
900,4
2199
00,42
3990
0,433
9900 

001 0,0 5127,0 5122,8 

 
 
 
 
 

Итого по не 
программной 
деятельности 

     66700,6 77456,3 74517,0  

Итого СБП      347158,
8 

365120,4 352591,
1 

 

По итогам 2010 года исполнение бюджета в целом составляет 97%. Проведены 
следующие мероприятия: 

1. проведение мероприятий, посвященных «Году Учителя» - фотовыставка «Лидеры 
образования», конкурса «Учитель года» и «Образовательное учреждение года», 
поощрение работников и т.п.; 

2. разработаны 4 ведомственные целевые программы, в рамках реформирования 
бюджетной системы, доля которых в общем бюджете составляет 77,2%; 

3. открытие новых 30-ти мест в младших группах МДОУ «Росинка», на оснащение 
которых было выделено 579,5 тыс.руб.; 

4. прошли обучение в Нижневартовском педагогическом колледже 48 младших 
воспитателей, затраты которых составили 1 060 тыс.руб.; 

5. проведены работы по текущему и капитальному ремонту на 14 282 тыс.руб..Расходы на 
капитальный ремонт составили 2 240 тыс.руб.: проведен санитарно-технических систем 
пищеблока МБОУ СОШ №2, проведена замена дверей лестничных клеток с 
уплотнениями в притворах и устройствами для самозакрывания МАОУ СОШ №7, 
МБДОУ ДС №11 «Ромашка», отремонтирована  кровля на здании вечерней школы, 
проведен ремонт ТВС пищеблока МБДОУ ДС №6 «Колобок» ; 



6. в связи с мероприятиями по оптимизации бюджетных расходов по дошкольным 
учреждениям были выведены ставки уборщиков и сторожей на клининговые услуги с 
июля 2010 года. Количество выведенных ставок составляло- 65 штатных ед., в сумме 
3 580 тыс.руб.; 

7. в августе 2010 года произошла реорганизация МБОУ ДОД ДЮСШ, вследствие которой 
данное юридическое лицо было передано в ведомство «УКС и МП» вместе с 
выделенным финансированием, оборудованием и т.п. 

3. Общие выводы 
Подводя итог, следует отметить, что все запланированные мероприятия выполнены в 

объемах, предусмотренных программной и непрограммной деятельностью. 

 
II раздел доклада 

«Цели, задачи деятельности МКУ Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой и показатели их достижения» 

Таблица 2.1. 

Соответствие целей  
МКУ Управления образования  Администрации городского округа Стрежевой                    

стратегическим целям развития муниципального образования городской округ Стрежевой и 
целевым ориентирам развития Томской области 

 

Цели деятельности 
субъекта бюджетного 

планирования* 

Стратегические цели 
развития 

городского округа 
Стрежевой** 

Целевые 
ориентиры развития                          
Томской области*** 

1 2 3 
Цель 1. 
Обеспечение 
функционирования сети 
дошкольных 
образовательных 
учреждений. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Цель 2. 
Обеспечение 
функционирования и 
развития муниципальной 
системы общего образования 
с учетом потребностей 
населения в образовательных 
услугах. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Цель 3. 
 Обеспечение 
функционирования и 
развития муниципальной 
системы дополнительного 
образования с учетом 
потребностей населения в 
образовательных услугах. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Обеспечение доступности к 
качественному образованию. 

Цель 4. 
Обеспечение 
функционирования 
организованного отдыха 
детей в каникулярное время.      

Формирование здорового 
образа жизни. 

Обеспечение благоприятных 
условий для жизни, работы, 
отдыха и воспитания детей. 



 
2.  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Администрации 

городского округа Стрежевой (далее Управление образования) организует предоставление 
общедоступного и бесплатного начального общего и основного общего образования всем 
жителям городского округа в возрасте от 6 лет 6 мес. до 15 лет, и большей части населения в 
возрасте от 15 лет и старше среднего (полного) общего образования.  

Обеспечивает предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования 
99% населения города, получающих услуги по дошкольному образованию детей. 

Доля получающих услуги по дополнительному образованию в учреждениях 
дополнительного образования, подведомственных Управлению образования, составляет 85,1% 
от общего числа обучающихся в учреждениях дополнительного образования города. МБОУ 
ДОД ЦДОД оказывает платные образовательные услуги по допрофессиональной подготовке 
взрослому населению. 

Кроме того, Управление образования является самым крупным в городе работодателем 
для подростков старше 14 лет в летний период и организатором летней оздоровительной 
кампании детей. 
3.  Выбранные цели обеспечивают реализацию полномочий, закрепленных за органами 
местного самоуправления статьей 31 Закон РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1"Об образовании", 
статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», статьей 10 Устава городского округа Стрежевой. 

4. Характеристика целей, задач деятельности и показателей их достижения 
представлена в таблице 2.2. 

Таблица 2.2. 

Характеристика целей, задач деятельности МКУ Управление образования Администрации 
городского округа Стрежевой и показателей их достижения 

 

Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

 Нормативно-
правовой акт, 
определяющий            
показатель* 

 Источник 
данных 

значений 
показателя

** О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 2

01
0 

го
д 

(ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

 2
01

1 
го

д 
(п

ла
н)

 
О

че
ре

дн
ой

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

)  

1 2 3 4 5 6 7 
Цель 1 
Обеспечение функционирования сети дошкольных образовательных учреждений 
Показатель конечного результата 1: 
Охват детей дошкольным 
образованием. 

% Программа 
социально-
экономичес

кого 
развития 

городского 
округа 

Стрежевой 

расчетны
й 75,9 78,8 80 

Показатель конечного результата 2: 
Численность детей, посещающих 
МДОУ. 

Чел. Паспорт 
городского 

округа 
Стрежевой 

Форма 
статисти
ческого 
наблюде
ния № 
«85-к» 

2340 2483 2503 

Задача 1.1.  Обеспечение условий для предоставления дошкольного образования на базе 
дошкольных образовательных учреждений 
Показатель конечного результата: 
Обеспеченность детей дошкольного 
возраста местами в детских садах 

% Программа 
социально-
экономичес

расчетны
й 68,5 70,9 72 



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

 Нормативно-
правовой акт, 
определяющий            
показатель* 

 Источник 
данных 

значений 
показателя

** О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 2

01
0 

го
д 

(ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

 2
01

1 
го

д 
(п

ла
н)

 
О

че
ре

дн
ой

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

)  

кого 
развития 

городского 
округа 

Стрежевой 
Задача 1.2.  Обеспечение условий для переподготовки младшего обслуживающего персонала 
Показатель конечного результата: 
Доля переквалифицированных 
работников (младших 
воспитателей) 

% - расчетны
й 28,5 24,0 24,0 

Задача 1.3. Организация участия детей в фестивалях и спартакиаде 
Показатель конечного результата:  
Доля охвата детей, участвующих в 
фестивалях и спартакиаде 

% - расчетны
й 9,3 15,1 15,1 

Цель 2  
Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы общего образования с 
учетом потребностей населения в образовательных услугах   
Показатель конечного результата: 
Количество детей, охваченных 
общим образованием 
 

Чел. 

Паспорт 
городского 

округа 
Стрежевой 

Форма 
статисти
ческого 
наблюде

ния. 
«Сеть, 

штаты и 
континге

нты» 

5074 4988 5050 

Задача 2.1. 
Создание условий для предоставления начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования 
Показатель конечного результата: 
Численность учащихся, 
приходящихся на одного 
работающего в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Чел. Указ 
Президента 

РФ от 28 
апреля 
2008 г. 
N 607 

"Об оценке 
эффективно

сти 
деятельност

и органов 
местного 

самоуправл
ения 

городских 
округов и 

муниципаль
ных 

районов" 

расчетны
й 9,6 10,2 10,2 



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

 Нормативно-
правовой акт, 
определяющий            
показатель* 

 Источник 
данных 

значений 
показателя

** О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 2

01
0 

го
д 

(ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

 2
01

1 
го

д 
(п

ла
н)

 
О

че
ре

дн
ой

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

)  

Задача 2.2. 
Обновление материально-технической базы муниципальной системы общего образования 
Показатель конечного результата: 
Численность учащихся с 1 по 11 
класс в расчете на один компьютер 

Чел. Программа 
социально-
экономичес

кого 
развития 

городского 
округа 

Стрежевой 

расчетны
й 15 12,9 12,7 

Цель 3 Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы дополнительного 
образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах       
Показатель конечного результата: 
Удельный вес обучающихся в 
учреждениях дополнительного 
образования в общем числе 
населения в возрасте от 5 до 18 лет 

% Указ 
Президента 

РФ от 28 
апреля 
2008 г. 
N 607 

"Об оценке 
эффективно

сти 
деятельност

и органов 
местного 

самоуправл
ения 

городских 
округов и 

муниципаль
ных 

районов" 

расчетны
й 60,8 61,7 62,3 

Задача 3.1.  Создание условий для обеспечения доступности дополнительного образования по  
учебным программам 
Показатель конечного результата 1:                                                                                               
Численность учащихся учреждения 
дополнительного обрахования. 

Чел.  Форма 
статисти
ческого 
наблюде
ния № 
«1-ДО» 

4316 4320 4350 

Показатель конечного результата 2:                                                                                    
Количество реализуемых программ Ед. 

 ведомств
енная 

статисти
ка 

127 127 127 

Задача 3.2.  Организация и обеспечение условий для поддержки одаренных детей 
Показатель конечного результата:                                                                                      
Количество участий в 
соревнованиях разных уровней/                                                                             
Количество участников 

Ед./
чел. 

 ведомств
енная 

статисти
ка 

148/ 
3012 

140/ 
3000 

140/ 
3000 



Цели, задачи, показатели Ед. 
изм. 

 Нормативно-
правовой акт, 
определяющий            
показатель* 

 Источник 
данных 

значений 
показателя

** О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 2

01
0 

го
д 

(ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

 2
01

1 
го

д 
(п

ла
н)

 
О

че
ре

дн
ой

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

)  

Цель 4 Обеспечение функционирования организованного отдыха детей в каникулярное время  
Показатель конечного результата: 
Доля отдыхающих детей в общей 
численности населения в возрасте 
от 7 до 18 лет 

%  расчетны
й 21,0 17,3 17,5 

Задача 4.1.  Создание условий для предоставления отдыха детей в оздоровительных лагерях 
дневного пребывания 
Показатель конечного результата: 
Доля детей, отдыхающих в лагерях 
с дневным пребыванием, в общей 
численности населения в возрасте 
от 7 до 18 лет  

%  расчетны
й 13,95 11,9 12 

Задача 4.2.  Создание условий для предоставления отдыха детей в  лагерях труда и отдыха 
Показатель конечного результата:  
Доля детей, отдыхающих в лагерях 
труда и отдыха, в общей 
численности населения в возрасте 
от 7 до 18 лет 

%  расчетны
й 4,5 1,86 1,88 

Задача 4.3.  Создание условий для предоставления отдыха детей в  выездном палаточном лагере 
Показатель конечного результата: 
Доля детей, отдыхающих в 
выездных лагерях, в общей 
численности населения в возрасте 
от 7 до 18 лет 

%  расчетны
й 2,7 1,9 1,9 

Задача 4.4.  Создание условий для предоставления отдыха детей в  загородном 
оздоровительном лагере круглосуточного пребывания "Окуневое озеро" 
Показатель конечного результата: 
Доля детей, отдыхающих в 
загородном оздоровительном лагере 
круглосуточного пребывания, в 
общей численности населения в 
возрасте от 7 до 18 лет 

%  расчетны
й 1,6 1,6 1,6 

5. Полномочия, которые реализует Управление образования  для достижения 
поставленных целей и решения задач в соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации": 

5.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению образовательного процесса; 

5.2. Организация предоставления дополнительного образования детям  и 
общедоступного бесплатного дошкольного образования; 

5.3. Организация отдыха детей в каникулярное время;  
5.4. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных 

учреждений; 
5.5. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 

учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 



5.6. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования.  

5.7.  Аттестация педагогических кадров на 1, 2 квалификационные категории. 
6. Поставленные  цели и задачи  будут достигнуты деятельностью   сети 

подведомственных учреждений УО: 
- МБОУ гимназия № 1; 
- МБОУ СОШ № 2;  
- МБОУ СОШ № 3; 
- МБОУ СОШ № 4 городского округа Стрежевой; 
- МАОУ СОШ № 5; 
- МБОУ СОШ № 6; 
- МАОУ СОШ № 7;  
- МКСКОУ СКОШ VIII вида; 
- МКОУ ОСОШ  
- МБОУ ДОД ЦДОД 
- МБОУ ДОД ЦЭВД 
- МБОУ ДОД СЮТур  
- МБДОУ ДС № 1 «Солнышко» 
- МБДОУ ДС № 2 «Оленёнок» 
- МБДОУ ЦРР ДС №3 «Петушок» 
- МБДОУ ДС № 4 «Лебедушка» 
- МБДОУ ЦРР ДС № 5 «Золотой ключик» 
- МБДОУ ДС № 6 «Колобок» 
- МБДОУ ДС № 7 «Рябинушка» 
- МБДОУ ДС № 8 «Золотая рыбка» 
- МБДОУ ДС № 9 «Журавушка»  
- МБДОУ ЦРР ДС № 10 «Росинка» 
- МБДОУ ДС № 11 «Ромашка» 

7.  На территории городского округа Стрежевой функционирует 11 муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений на основании лицензии и государственной 
аккредитации. Основной характеристикой образовательной сети дошкольных 
образовательных учреждений города является ее дифференцированность по типам и видам, 
позволяющая реализовать право граждан на получение дошкольного образования с учетом 
потребностей, развития и состояния здоровья детей. В городе 1 детский сад, 3 центра развития 
ребенка, по 3 МБДОУ общеразвивающего и комбинированного вида, 1учреждение 
компенсирующего вида. Предельная наполняемость МБДОУ в соответствии с лицензиями 
составляла 2061 место. Мощность сети учреждений дошкольного образования позволяет 
удовлетворить потребность населения в услугах дошкольного образования всех нуждающихся 
в возрасте от 3 до 7 лет, 60% нуждающихся в возрасте 1г 6 мес до 3 лет. 

Для реализации права граждан на получение общего образования  в городе 
функционирует 7 средних общеобразовательных школ, ОСОШ. Все учреждения имеют  
лицензии на право осуществления образовательной деятельности и прошли государственную 
аккредитацию. Предельно допустимая наполняемость общеобразовательных учреждений в 
соответствии с лицензиями составляет  5731 место. МСОО обеспечивает родителям право 
выбора образовательных учреждений, формы получения образования. Для удовлетворения 
запросов населения в повышенном уровне образования функционировало 40 гимназических и 
10 лицейских классов, в которых обучалось 1188 детей и подростков (23,4% от общего 
количества обучающихся). На старшей ступени (10, 11 кл) создано 23 профильных класса: 
социально-гуманитарного, социально-экономического профиля – 7 кл., физико-
математического – 4 кл., гуманитарного – 3 кл., информационно-технологического – 3 кл., 
инженерно-технологического–4 кл., юридического – 2 кл. 

Для удовлетворения образовательных потребностей детей с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных школах функционировало 10 специальных 



(коррекционных) классов в которых обучалось 114 человек и СКОШ, контингент которой 
составляет 81 человек.  

Видовая структура общеобразовательных учреждений  в целом достаточна для 
удовлетворения запросов и потребностей детей и их родителей в образовательных программах 
базового, повышенного и специального (коррекционного) уровня.  

Вариативность общего образования выражается в многообразии используемых в 
образовательном процессе программ, учебников, учебных планов.  

Управлению образования городского округа Стрежевой подведомственны 3 
учреждения дополнительного образования детей, прошедшие лицензирование и 
аккредитацию. 

МОУ ДОД Центр дополнительного образования детей осуществляет свою деятельность 
по 8 направлениям: эколого-биологическое, социально-педагогическое, спортивно-
техническое, физкультурно-спортивное, культурологическое, художественно-
эстетическое,военно-патриотическое,научно-техническое. Предельная численность 
обучающихся в МБОУ ДОД ЦДОД 595 человек (в одну смену). 

МБОУ ДОД ЦЭВД  осуществляет свою деятельность по 4 направлениям: эколого-
биологическое, естественно-научное, спортивно-техническое, туристско-краеведческое, 
художественно-эстетическое. 

Предельная численность обучающихся в МБОУ ДОД ЦЭВД 301 человек (в одну 
смену). 

МБОУ ДОД СЮТур осуществляет свою деятельность по  туристско-краеведческому и  
физкультурно-спортивному направлениям на отделениях пешеходного, горного и водного 
туризма. Предельная численность обучающихся в МБОУ ДОД СЮТур 130 человек (в одну 
смену).  

Оборудование учебных помещений учреждений дополнительного образования,  
оснащенность учебного процесса библиотечно-информационными ресурсами обеспечивает 
реализацию образовательных программ, заявленных в лицензии на право ведения 
образовательной деятельности. 

Ежегодно летом на базе 8 образовательных учреждений Управления образования 
(СОШ №№1-7, МБОУ ДОД ЦДОД) открываются  оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием, из них 2 профильных лагеря. Также на базе общеобразовательных учреждений 
функционируют лагеря труда и отдыха с 2-разовым питанием. Все оздоровительные лагеря 
обеспечены условиями для безопасного пребывания детей. Несчастных случаев не отмечено. 
При разработке программ смен в летних оздоровительных учреждениях учитываются 
возрастные особенности учащихся. По плану смены в каждом лагере проводятся культурно-
массовые и спортивные мероприятия. Выстроено сотрудничество с СОК «Нефтяник», ДИ 
«Современник», «Интернет-кафе», историко-краеведческим музеем, музеем Томской нефти, 
ОДН ГОВД.  

В загородном оздоровительном лагере «Окуневое озеро» организуется две смены: 
патриотической и спортивно-туристической направленности. Ежегодно МБОУ ДОД СЮТур 
организовывает выездные палаточные лагеря, МБОУ ДОД ЦЭВД – эколого-биологическую 
экспедицию.  

8. Межведомственные задачи с другими СБП:  
8.1. МБУЗ «Городская больница»: Сохранение и укрепление здоровья детей во время 

организации образовательного процесса и каникулярного отдыха. Образовательные 
учреждения предоставляют помещения с соответствующими условиями для медицинских 
работников. Медицинское обслуживание обучающихся общеобразовательных учреждений, 
воспитанников во время организации каникулярного отдыха и при проведении 
профилактических осмотров в МБДОУ обеспечивает МБУЗ «ГБ». 

8.2. МКУ «УКС и МП»: Эстетическое воспитание и развитие творческого и 
спортивного потенциала детей. Создание классов эстетической и спортивной направленности 
на базе общеобразовательных учреждений с оказанием платных образовательных услуг ДШИ 
и ДЮСШ МКУ «УКС и МП», реализация совместных проектов с бибилиотечно-
информационным центром и историко-краеведческим музеем. 



9.  Управление образования для достижения поставленных целей и решения задач 
взаимодействует со следующими территориальными органами государственных органов 
исполнительной власти СБП: Прокуратура, МО МВД «Стрежевской»,  ОГИБДД, Центр 
гигиены и эпидемиологии, ТО Роспотребнадзор, ОГПС МЧС, СМРО УФСКН РФ по 
Томской области», отделением военного комиссариата Томской области по г. Стрежевой и 
Александровскому району, ОГКУ «ЦЗН г. Стрежевого»,  Филиал № 2 ГУ Томского 
регионального отделения фонда соц. страхования, ОГБУ «ЦСПН г. Стрежевого», ОГУ 
«ЦСПН», ОГБУ «Центр помощи семье и детям г. Стрежевого». 

10. Возможные риски, препятствующие достижению поставленных целей и решению 
задач: 

- увеличение очереди на получение мест в дошкольных образовательных учреждениях 
из-за роста  рождаемости; 

- низкие темпы обновления материально-технической базы дошкольных 
образовательных учреждений, необходимой для реализации образовательного процесса; 

- дефицит квалифицированных кадров в системе дошкольного, дополнительного 
образования, при организации занятости детей в каникулярное время; 

- недостаточность материального обеспечения и реализация ремонтных работ в 
образовательных учреждениях; 

-  недостаток бюджетного финансирования; 
-  возникновение форс-мажорных  обстоятельств 

Таблица 2.3. 

Методика расчета показателей 
 

Наименование 
показателя Формула расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 
обозначени

е 
переменно

й 

наименование 
переменной 

источник 
исходных данных 

1 2 3 4 5 
1. Охват детей 
дошкольным 
образованием 
 

(К общ. МДОУ
К 

 / 
дет (1,5-7)

 

)х100% 

 

К 
 

общ. МДОУ 

 

Общее число 
воспитанников 
МДОУ 

Статистическая 
форма № «85-к» 
 

 
К 
 

дет (1,5-7) 
Общее число детей 
от 1,5 до 7 лет, 
проживающих в 
муниципалитете 

Томскстат 

Численность 
детей, 
посещающих 
МДОУ 
 

- К Общее число 
воспитанников 
МДОУ 

общ. МДОУ Статистическая 
форма № «85-к» 
 

Обеспеченность 
детей дошкольного 
возраста местами в 
детских садах 
 

(Ч МДОУ/К дет (1,5-

7)
 

)х100% 
Ч 
 

МДОУ Количество мест в 
ДОУ  

Ведомственная 
статистика 

 
К 
 

дет (1,5-7) 
Общее число детей 
от 1,5 до 7 лет, 
проживающих в 
муниципалитете  

 
Томскстат 

Доля 
переквалифициров
анных работников 
(младших 
воспитателей) 
 

(К перекв.
К 

/ 

общ.мл.восп

К 

.)х100% 
 

перекв. 

 

Число 
переквалифицирова
нных работников 

 
Ведомственная 
статистика 

К Общее число 
младших 
воспитателей в 
ДОУ 

общ.мл.восп. 



Наименование 
показателя Формула расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 
обозначени

е 
переменно

й 

наименование 
переменной 

источник 
исходных данных 

1 2 3 4 5 
Доля охвата детей, 
участвующих в 
фестивалях и 
спартакиаде 
(МДОУ) 
 

(К фест./К общ. 

МДОУ
 

)х100% 
К 
 

фест. 

 
 

Число детей, 
участвующих в 
фестивалях, 
конкурсах 

Ведомственная 
статистика 
 
 

К 
 

общ. МДОУ 

 

Общее число 
воспитанников 
МДОУ 

Статистическая 
форма № «85-к» 
 

Количество детей, 
охваченных 
общим 
образованием 
 

 К Общее число 
обучающихся 1 – 11 
кл.  СОШ И ОСОШ 

общ. ОШ Статистическая 
форма «Сеть, 
штаты и 
контингенты» 

Численность 
учащихся, 
приходящихся на 
одного 
работающего в 
муниципальных 
общеобразователь
ных учреждениях 
 

К общ. ОШ/К К раб. 
 

общ. ОШ 

 

Общее число 
обучающихся 1 – 11 
кл.  СОШ И ОСОШ 

Статистическая 
форма «Сеть, 
штаты и 
контингенты» 

К Общее число 
работающих в 
СОШ, ОСОШ 

раб. Ведомственная 
статистика 

Численность 
учащихся с 1 по 11 
класс в расчете на 
один компьютер 
 

К общ. ОШ/Ч К пк. 
 

общ. ОШ 

 

Общее число 
обучающихся 1 – 11 
кл.  СОШ И ОСОШ 

Статистическая 
форма «Сеть, 
штаты и 
контингенты» 

Ч Общее число 
компьютеров в 
СОШ, ОСОШ, 
используемых в 
учебном процессе 

пк.. Ведомственная 
статистика 

Удельный вес 
обучающихся в 
УДО в общем 
числе населения в 
возрасте от 5-18 
лет 

(К общ. УДО/Кдет.(5-

18)

К 
)х100%  

общ. УДО 

 
 

Количество детей, 
охваченных 
дополнительным 
образованием  

Статистическая 
форма  №1-ДО 
 
 

К Количество детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет  

дет.(5-18) Томскстат 

Численность 
учащихся УДО 

 К 
 

общ. УДО 

 

 
 

Количество детей, 
охваченных 
дополнительным 
образованием  

Статистическая 
форма  №1-ДО 

Количество 
реализуемых 
программ 

 Ч Общее число  
реализуемых 
программ в УДО 

пр.УДО Ведомственная 
статистика 

Количество 
участий в 
соревнованиях 

 Ч 
 

участ. 

 

Число участий в 
конкурсах, 
соревнованиях 

Ведомственная 
статистика 



Наименование 
показателя Формула расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 
обозначени

е 
переменно

й 

наименование 
переменной 

источник 
исходных данных 

1 2 3 4 5 
разных уровней   
 Количество 
участников 

К Количество 
участников 
конкурсов, 
соревнований 

уч. 

Доля отдыхающих 
детей в общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

(К дет.(отд)/К дет. (7-

18)

К 
)х100%  

дет.(отд) 

 
 

Количество детей 
охваченных 
организованными 
формами отдыха в 
летнее время 

Статистическая 
форма № 1-ОЛ 
 
 
 

К Численность 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

дет. (7-18) Томскстат 

Доля детей, 
отдыхающих в 
лагерях с дневным 
пребыванием,в 
общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет  

(К дет.(ЛОУ)/К дет. 

(7-18)

К 
)х100%  

дет.(ЛОУ) 

 
 

Количество детей, 
отдыхающих в 
лагерях с дневным 
пребыванием  

Статистическая 
форма  №1-ОЛ 
 
 
 

К Численность 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

дет. (7-18) Томскстат 

Доля детей, 
отдыхающих в 
лагерях труда и 
отдыха в общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет,% 

(К дет.(ЛТО)/К дет. (7-

18)

К 
)х100%  

дет.(ЛТО) 

 
 

Доля детей, 
отдыхающих в 
лагерях труда и 
отдыха   

Статистическая 
форма №1-ОЛ 
 
 

К Численность 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

дет. (7-18) Томскстат 

Доля детей, 
отдыхающих в 
выездных лагерях 
в общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет, % 
 

(К дет.(ВЛ)/К дет. (7-

18)

К 
)х100%  

дет.(ВЛ) 

 
 
 
 
 

Количество детей, 
отдыхающих в 
выездных 
палаточных 
лагерях, эколого-
биологических 
экспедициях  

Статистическая 
форма № 1-ОЛ 
 
 
 
 
 
 

К Численность 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

дет. (7-18) Томскстат 



Наименование 
показателя Формула расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя 
обозначени

е 
переменно

й 

наименование 
переменной 

источник 
исходных данных 

1 2 3 4 5 
Доля детей, 
отдыхающих в 
загородном 
оздоровительном 
лагере 
круглосуточного 
пребывания в 
общей 
численности 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет, % 

(К дет.(ЗОЛ)/К дет. (7-

18)

К 
)х100%  

дет.(ЗОЛ) 

 
 
 
 

Доля детей, 
отдыхающих в 
загородном 
оздоровительном 
лагере 
круглосуточного 
пребывания  

Статистическая 
форма  №1-ОЛ 
 
 
 
 
 

К Численность 
населения в 
возрасте от 7 до 18 
лет 

дет. (7-18) Томскстат 

 

III раздел доклада 
«Целевые программы, непрограммная деятельность и распределение расходов на их 

реализацию»
1. Информация об объёмах финансирования целевых программ и непрограммной 

деятельности Управления образования Администрации городского округа Стрежевой за счет 
средств местного бюджета 

  

Таблица 3.1. 
тысяч рублей 

Наименование программы, 
непрограммной деятельности 

Код бюджетной 
классификации 

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
10

 г
од

 (ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
11

го
д 

(п
ла

н)
 

О
че

ре
дн

ой
   

  
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

) 
Долгосрочные целевые программы 

«Улучшение условий и охраны труда 
на 2006-2010 годы»  

903 0709 7950000 500 100,0 - - 

«Организация временной занятости 
несовершеннолетних граждан и 
организация общественных работ на 
2008-2010 годы» 

903 1003 7950000 500 905,1 - - 

«Патриотическое воспитание граждан 
на территории городского округа 
Стрежевой на 2006-2010 годы» 

903 0709 7950000 500 261,2 0 0 

«Улучшение демографической 
ситуации в городском округе 
Стрежевой на 2009-2011 годы» 

903 0709 7950000 500 495,0 379,0 0 

 «Обеспечение безопасности 
дорожного движения в городском 
округе Стрежевой на 2008-2010 годы» 

903 0709 7950000 500 168,0 - - 

 «Программа развития системы общего 
образования городского округа 
Стрежевой на 2007-2010 годы» 

903 0709 7950000 500 1165,3 - - 

« Развитие физкультуры и  спорта на 903 0709 7950000 500 - 170,0 70,0 



Наименование программы, 
непрограммной деятельности 

Код бюджетной 
классификации 

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
10

 г
од

 (ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
11

го
д 

(п
ла

н)
 

О
че

ре
дн

ой
   

  
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

) 

Долгосрочные целевые программы 
территории городского округа 
Стрежевой на 2011-2013годы» 
Итого по долгосрочным целевым программам 3 094,6 549,0 70,0 

Ведомственные целевые программы 
Содействие функционированию 
дошкольных образовательных 
учреждений 

903 0701 4209900 001 180079,
1 

197915,51 231886,
6 

Создание условий и предоставление 
услуг по дополнительному 
образованию детей в учреждениях 
дополнительного образования 

903 0702 4239900 001 49275,4 44 914,74 49566,2
0 

Создание условий для 
функционирования муниципальных 
общеобразовательных учреждений    
 

903 
 
 

0702 4219900, 
4339900 

001 39186,1 42516,34 233083,
5 

Создание условий и организация 
отдыха детей в каникулярное летнее 
время 

903 0707 4320200 500 3550,7 3223,69 7551,70 

Итого по ведомственным целевым программам 272091,
3 

288570,28 522088,0 

Непрограммная деятельность 
Функционирование органов местного 
самоуправления     

903 0709 0020400 500 16796,5 16055,2 16858,0 

Функционирование органов местного 
самоуправления     

903 0709 4529900 001 31691,9 32821,1 34462,2 

НОУ Детский сад «Умка» 903 0701 4209900 001 6025,7 11598,7 12178,6 
Социальное обслуживание населения 903 0709 0020400 500 74,2 276,6 - 
Организация ремонтных работ 903 0701,

0702,
0709 

4209900,
4219900,
4239900,
4339900,
4529900 

001 14282,2 16000,0 16000,0 

Открытие новых групп в ДОУ 903 0701 4209900 001 - - - 
Проведение курсов повышения 
квалификации 

903 0705 4297800 500 18,8 - - 

Финансирование МОУ СКОШ 903 0702 4339900 001 505,0 350,0 350,0 
Проведение мероприятий по 
празднованию «Года Учителя» 

903 0701,
0702,
0709 

4209900, 
4219900, 
4239900, 
4339900 

001 5122,8   

Праздничные мероприятия (Доп КР 
007) 

903 0701,
0702,
0709 

4209900, 
4219900, 
4239900, 
4339900 

500 142,5   

Средства резервного фонда (Доп КР 
500) 

903 0701,
0702,

4209900, 
4219900, 

 1526,5   



Наименование программы, 
непрограммной деятельности 

Код бюджетной 
классификации 

О
тч

ет
ны

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
 

20
10

 г
од

 (ф
ак

т)
 

Те
ку

щ
ий

 
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
11

го
д 

(п
ла

н)
 

О
че

ре
дн

ой
   

  
фи

на
нс

ов
ы

й 
  

20
12

 г
од

 (п
ро

гн
оз

) 

Долгосрочные целевые программы 
0709 4239900, 

4339900 
Средства федерального бюджета 
(ДопКР 002) 

903 0701,
0702,
0709 

4209900, 
4219900, 
4239900, 
4339900 

 6521,1   

Средства областного бюджета (ДопКР 
001) 

903 0701,
0702,
0709 

4209900, 
4219900, 
4239900, 
4339900 

001 216936,
5 

203828,6 203828,
6 

Итого по непрограммной деятельности                       299643,
7 

280930,2 283677,
4 

Итого по СБП                           577717,
8 

556769,9 580208,
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Таблица 3.2. 
Распределение расходов субъекта бюджетного планирования по целям,  

задачам и целевым программам 
тысяч рублей 

 
Таблица 3.3. 

Краткая характеристика действующих  долгосрочных целевых программ 
 

Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП «Улучшение условий и охраны труда» 

Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского 
округа Стрежевой   05.01.2006 № 37 

Сроки реализации ДЦП       2006 - 2011гг. 
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой  Управлением образования 

Наименование цели, задачи,  
программы 

Отчетный  
финансовый 

2010 год  
(факт) 

Текущий 
финансовый 

2011 год  
(план) 

Очередной 
финансовый 

2012 год 
(прогноз)  

Цель 1  Обеспечение доступного, 
качественного дошкольного, среднего 
(полного) и дополнительного образования 
детей г.о. Стрежевой  

272091,3 272150,7 292842,8 

Задача 1.1.   Обеспечение доступности 
качественного дошкольного образования 

180079,1 184536,3 201032,7 

Программа  «Содействие функционированию 
дошкольных образовательных учреждений » 

180079,1 184536,3 201032,7 

Не распределено по программам 0 0 0 
Задача 1.2.    49275,4 43644,3 45826,5 
Программа   «Создание условий и 
предоставление услуг по дополнительному 
образованию детей в учреждениях 
дополнительного образования». 

49275,4 43644,3 45826,5 

Не распределено по программам 0 0 0 
Задача 1.3.    39186,1 40339,3 42352,8 
Программа  «Создание условий для 
функционирования муниципальных 
общеобразовательных учреждений» 

39186,1 40339,3 42352,8 

Не распределено по программам 0 0 0 
Задача 1.4.   3550,7 3550,7 3630,8 
Программа  «Создание условий и организация 
отдыха детей в каникулярное летнее время»  

3550,7 3550,7 3630,8 

Не распределено по программам 0 0 0 
Распределено средств по  целям – всего 272091,3 272150,7 292842,8 
в том числе:     

распределено по задачам  272091,3 272150,7 292842,8 
распределено по программам 272091,3 272150,7 292842,8 

Не распределено по целям, задачам и программам 299643,7 280930,2 283677,4 
Итого по СБП  571735,0 553080,9 576520,2 



 

Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП 

«Организация временной занятости 
несовершеннолетних граждан и организация 
общественных работ » 

Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского 
округа Стрежевой   05.12.2007 № 315 

Сроки реализации ДЦП       2008 - 2011гг. 
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой  Управлением образования 
 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименован
ие  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика-

ции 

Отчетный 
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год 
(план) 

Очередной 
финансов
ый 2012 

год 
(прогноз) 

Цель   программы : 
Организация трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на 
временную работу 

тыс. 
руб. 

903 1003 
7950000 

500 905,1 - - 

Показатель достижения цели программы: 
Количество трудоустроенных детей Чел.  222   
Затраты на реализацию программы – 
всего          
 

тыс. 
руб. 

903 1003 
7950000 

500 
905,1 - - 

в том числе:      
местный бюджет   905,1 - - 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      

 
Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП 

«Патриотическое воспитание граждан на 
территории городского округа Стрежевой » 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименова
ние  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика

-ции 

Отчетный 
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансовы
й 2011 год 

(план) 

Очередной 
финансов
ый 2012 

год 
(прогноз) 

Цель   программы: 
Улучшение условий и охраны труда 

тыс. 
руб. 

903 0709 
7950000 

500 
100,0 - - 

Показатель достижения цели программы: 
Количество аттестуемых мест   50 - - 
Затраты на реализацию программы – 
всего          
 

тыс. 
руб. 

903 0709 
7950000 

500 
100,0   

в том числе:      
местный бюджет   100,0   
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского округа 
Стрежевой   07.06.2006 № 118 

Сроки реализации ДЦП       2006 - 2011гг. 
 
Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой  Управлением образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименован
ие  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика

-ции 

Отчетный 
финансов
ый 2010 

год  
(факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год 
(план) 

Очередной 
финансовый 

2012 год 
(прогноз) 

Цель   программы: 
Совершенствование системы 
патриотического воспитания, 
обеспечивающей формирование 
патриотического сознания,  чувства 
преданности и любви к родному 
городу, Отечеству, народу; 
сохранение верности 
конституционному и воинскому 
долгу 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 

500 

261,2 338,0 338,0 

Показатель достижения цели программы: 
Количество проведенных 
мероприятий Ед.  6 6 6 

Количество участников Чел.  825 846 846 
Затраты на реализацию программы – 
всего          
 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 

500 
261,2 338,0 338,0 

в том числе:      
местный бюджет   261,2 338,0 338,0 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП 

«Улучшение демографической ситуации в 
городском округе Стрежевой» 

Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского округа 
Стрежевой   23.12.2008 № 443 

Сроки реализации ДЦП       2009 - 2011гг. 
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой  Управлением образования 

 
Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП 

«Социальная поддержка социально незащищенных 
слоев населения  городского округа Стрежевой» 

Сроки реализации ДЦП       До  2011гг. 
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой Управлением образования 
 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименован
ие  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика-

ции 

Отчетный  
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год  
(план) 

Очередной 
финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

Цель   программы: 
Улучшение качества жизни 
малообеспеченных граждан 
(обеспечение бесплатным питанием, 
ремонт квартир детей-сирот) 

тыс. 
руб. 

903 0709 
7950000 500 

2888,2 2800,1 2800,1 

Показатель достижения цели программы: 
Количество детей, получающих 
бесплатное питание чел.  379 379 379 

Затраты на реализацию программы – 
всего          
 

тыс. 
руб. 

903 0709 
7950000 500 2888,2 2800,1 2800,1 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименова
ние  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика

-ции 

Отчетный 
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год 
(план) 

Очередной 
финансовый 

2012 год 
(прогноз) 

Цель   программы: 
Пропаганда здорового образа жизни, 
повышение в общественном 
сознании ценности семьи и брака 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 

500 495,0 380,0 380,0 

Показатель достижения цели программы: 
Количество мероприятий Ед.  5 5 5 
Количество участников Чел.  154 130 130 
Затраты на реализацию программы – 
всего          
 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 

500 
495,0 380,0 380,0 

в том числе:      
местный бюджет   495,0 380,0 380,0 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименован
ие  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика-

ции 

Отчетный  
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год  
(план) 

Очередной 
финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

в том числе:      
местный бюджет   2888,2 2800,1 2800,1 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      

 
Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует 
СБП 

 
«Обеспечение безопасности дорожного движения в 
городском округе. Стрежевой на 2008-2010  годы» 

Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского округа 
Стрежевой 13.02.2008 № 336 

Сроки реализации ДЦП       2008-2010 годы  
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой Управлением образования 

Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует 
СБП 

«Программа развития системы общего образования 
городского округа Стрежевой на 2007-2010 годы» 

Сведения об утверждении ДЦП Утверждена решением Думы городского округа 
Стрежевой   04.07.2007 № 238 

Сроки реализации ДЦП       2007-2010 годы  
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой Управлением образования 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименован
ие  и код 
раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика-

ции 

Отчетный  
финансов
ый 2010 

год  (факт) 

Текущий 
финансов
ый 2011 

год  
(план) 

Очередной 
финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

Цель   программы: 
Пропаганда безопасности дорожного 
движения в образовательных 
учреждениях 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 500 168,0 - - 

Показатель достижения цели 
программы:  Х    

Количество мероприятий Ед.  4 - - 
Количество участников чел.  230 - - 
Затраты на реализацию программы – 
всего      

тыс
.руб

. 

903 0709 
7950000 500 168,0 - - 

в том числе:      
местный бюджет   168,0 - - 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



Наименование ДЦП,  
в реализации которой участвует СБП 

«Развитие физической культуры и спорта на 
территории городского округа Стрежевой» 

Сведения об утверждении ДЦП Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 01.11.2010 №700 

Сроки реализации ДЦП       2011-2013 годы  
 

Основные показатели реализации ДЦП в части, администрируемой Управлением образования 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименование  
и код раздела, 
подраздела 
бюджетной 
классифика-
ции 

Отчетны
й  

финансов
ый 2010 

год  
(факт) 

Текущий 
финансовый 

2011 год  
(план) 

Очередн
ой 

финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

Цель   программы: 
Обеспечение условий для 
удовлетворения потребностей 
граждан, общества и рынка труда г. 
Стрежевого в качественном, 
доступном и вариативном 
образовании 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 500 1165,3 - - 

Показатель достижения цели программы: 
Удельный вес численности детей 
старшего дошкольного возраста, 
обучающихся в системе 
предшкольного образования 

%  

 
96,3 

  

Удельный вес численности учащихся 
10,11 классов, обучающихся по 
программам профильного обучения 
(овладевшими содержанием 
образования на повышенном уровне 
по 1-2 предметам) 

%  

 
 
 

58,2 

  

Удельный вес численности 
учащихся, обучающихся по 
программам гражданского 
образования 

%  

 
72,6 

  

Доля школьников и воспитанников 
ДОУ, обучающихся по 
образовательным профилактическим 
программам в ОУ 

%  

 
 

100 

  

Затраты на реализацию программы – 
всего          

тыс. 
руб. 

903 0709 
7950000 500 1165,3 - - 

в том числе:      
местный бюджет   1165,3 - - 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



 

ИТОГО по ДЦП, администрируемыми  Управлением  образования 
в том числе:   5982,8 3688,1 3688,1 

местный бюджет   5982,8 3688,1 3688,1 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      

 
Таблица 3.4. 

Краткая характеристика действующих и планируемых ведомственных целевых программ 
 

ВЦП «Содействие функционированию дошкольных образовательных учреждений» 
Утверждена постановлением Администрации городского округа Стрежевой 

 19.01.2010 №29, 14.01.2011 №26 
Сроки реализации ВЦП - ежегодно 

 
 

Ед. 
изм. 

Отчетный  
финансовый 

2010 год  
(факт) 

Текущий 
финансовый 2011 

год  
(план) 

Очередно
й 

финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

цель ВЦП - Обеспечение функционирования сети дошкольных образовательных 
учреждений 
Охват детей дошкольным 
образованием 

% 75,9 73,0 75,0 

Численность детей, посещающих 
МДОУ 

Чел. 2340 2325 2466 

Задача 1 ВЦП  Обеспечение 
условий для предоставления 
дошкольного образования на базе 

  
17855,8 

 
182916,7 

 
199413,1 

Наименование программы Ед. 
изм. 

Наименование  
и код раздела, 

подраздела 
бюджетной 
классифика-

ции 

Отчетны
й  

финансов
ый 2010 

год  
(факт) 

Текущий 
финансовый 

2011 год  
(план) 

Очередн
ой 

финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

Цель   программы: 
Создание условий для дальнейшего 
развития на территории городского 
округа Стрежевой физической 
культуры и массового спорта 
 

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 500 

0 170,0 170,0 

Показатель достижения цели 
программы:  Х    

Количество мероприятий Ед.   2 2 
Затраты на реализацию программы – 
всего          

тыс.
руб. 

903 0709 
7950000 500 0 170,0 170,0 

в том числе:      
местный бюджет   0 170,0 170,0 
федеральный бюджет      
областной бюджет      
внебюджетные источники      



дошкольных образовательных 
учреждений 
Обеспеченность детей дошкольного 
возраста местами в детских садах 

% 63,0 66,0 66,0 

Задача 2 ВЦП  Обеспечение 
условий для переподготовки 
младшего обслуживающего 
персонала 

  
1289,3 

 
1365,0 

 
1365,0 

Доля переквалифицированных 
работников (младших воспитателей) 

% 28,5 24,0 24,0 

Задача 3 ВЦП  Организация участия 
детей в фестивалях и спартакиаде 

 234,0 254,6 254,6 

Доля охвата детей, участвующих в 
фестивалях и спартакиаде 

% 9,3 15,1 15,1 

Затраты на реализацию программы тыс.
руб. 

180079,1 184536,3 201032,7 

 
ВЦП «Создание условий и предоставление услуг по дополнительному образованию 

детей в учреждениях дополнительного образования» 
Утверждена постановлением Администрации городского округа Стрежевой 

 14.01.2010 №10, 14.01.2011 №25 
Сроки реализации ВЦП - ежегодно 

 Едини
ца 

измере
ния 

Отчетный  
финансовый 

2010 год  
(факт) 

Текущий 
финансовы
й 2011 год  

(план) 

Очередно
й 

финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

цель ВЦП - Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы 
дополнительного образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах    
Удельный вес обучающихся в общем 
числе населения в возрасте от 5 до 18 лет % 68,9 59,7 59,7 

Задача 1 ВЦП  Создание условий для 
обеспечения доступности 
дополнительного образования по  
учебным программам 

  
49274,4 

 
43644,3 

 
45826,5 

Численность учащихся, чел. Чел. 4316 4244 4500 
Количество реализуемых программ Ед. 127 127 127 
Задача 2 ВЦП  Организация и 
обеспечение условий для поддержки 
одаренных детей 

    

Количество участий в соревнованиях 
разных уровней                                                                             
Количество участников 

Ед./чел
. 

148/3012 72/2700 72/2700 

Затраты на реализацию программы тыс.руб. 49275,4 43644,3 45826,5 
 
ВЦП «Создание условий для функционирования муниципальных общеобразовательных 

учреждений» 
Утверждена постановлением Администрации городского округа Стрежевой 

 14.01.2010 №13, 14.01.2011 №23 
Сроки реализации ВЦП - ежегодно 

 
 Единица 

измерен
ия 

Отчетный  
финансовый 

2010 год  

Текущий 
финансовы
й 2011 год  

Очередно
й 

финансов



(факт) (план) ый 2012 
год 

(прогноз)  
Цель ВЦП - Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы общего 
образования с учетом потребностей населения в образовательных услугах     
Количество детей, охваченных общим 
образованием 

Чел. 5074 4988 5050 

Задача 1 ВЦП  Создание условий для 
предоставления начального общего, 
основного общего и среднего (полного) 
общего образования 

  
38122,7 

 
40339,3 

 
42352,8 

Численность учащихся, приходящихся 
на одного работающего в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, чел. 

Чел. 9,6 10,2 10,2 

Задача 2 ВЦП  Обновление 
материально-технической базы 
муниципальной системы общего 
образования 

  
1063,4 

 
- 

 
- 

Численность учащихся с 1 по 11 класс в 
расчете на один компьютер 

Чел. 16,9 16,9 16,9 

Затраты на реализацию программы тыс.руб 39186,1 40339,3 42352,8 
 

ВЦП «Создание условий и организация отдыха в каникулярное летнее время» 
Утверждена постановлением Администрации городского округа Стрежевой 

 14.01.2010 №9, 14.01.2011 №24 
Сроки реализации ВЦП - ежегодно 

 
 Единица 

измерен
ия 

Отчетный  
финансовый 

2010 год  
(факт) 

Текущий 
финансовы
й 2011 год  

(план) 

Очередно
й 

финансов
ый 2012 

год 
(прогноз)  

Цель ВЦП - Обеспечение функционирования организованного отдыха детей в 
каникулярное время      
Доля отдыхающих детей в общей 
численности населения в возрасте от 7 
до 18 лет 

% 21,0 24,3 24,3 

Задача 1 ВЦП  Создание условий для предоставления отдыха детей в оздоровительных 
лагерях дневного пребывания 

Доля детей, отдыхающих в лагерях с 
дневным пребыванием, в общей 
численности населения в возрасте от 7 
до 18 лет 

% 13,9 13,8 13,8 

Задача 2 ВЦП  Создание условий для предоставления отдыха детей в  лагерях труда и 
отдыха 

Доля детей, отдыхающих в лагерях 
труда и отдыха, в общей численности 
населения в возрасте от 7 до 18 лет 

% 4,5 1,2 1,2 

Задача 3 ВЦП  Создание условий для предоставления отдыха детей в  выездном 
палаточном лагере 

Доля детей, отдыхающих в выездных 
лагерях, в общей численности 
населения в возрасте от 7 до 18 лет 

% 2,7 1,8 1,8 



Задача 4 ВЦП  Создание условий для предоставления отдыха детей в  загородном 
оздоровительном лагере круглосуточного пребывания "Окуневое озеро" 

Доля детей, отдыхающих в загородном 
оздоровительном лагере 
круглосуточного пребывания, в общей 
численности населения в возрасте от 7 
до 18 лет 

% 1,6 1,6 1,6 

Затраты на реализацию программы тыс. руб. 3550,7 3630,8 3630,8 
 
Информация об исполнении СБП отдельных государственных полномочий, делегированных 

на уровень муниципального образования 
  Управление образования Администрации городского округа Стрежевой не реализует 
государственных полномочий. 

 
IV раздел доклада 

«Меры организационного характера, обеспечивающие достижение запланированных целей и 
задач  Управления образования Администрации городского округа Стрежевой» 

  

Таблица 4.1.  

Наименование мероприятия Результат 
мероприятия Сроки Ответственный 

исполнитель 
1 2 3 4 

Анализ системы  показателей, 
характеризующих результаты 

деятельности подведомственных 
учреждений УО 

Система показателей, 
характеризующих 

результаты 
деятельности 

подведомственных 
учреждений УО по 

тактическим задачам 
и стратегической 

цели. 

2011г. 

 
 
 

Довгань А.М. 

 


	                                           АДМИНИСТРАЦИЯ
	                         ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	I раздел доклада
	«Результаты деятельности  МКУ Управления образования Администрации
	городского округа Стрежевой»
	1.4. Деятельность Управления образования городского округа Стрежевой обеспечивает реализацию полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления ст.31 Закона РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1 «Об образовании», ст. 16 Федерального Закона № 131-ФЗ...
	По итогам 2010 года исполнение бюджета в целом составляет 97%. Проведены следующие мероприятия:
	II раздел доклада
	«Цели, задачи деятельности МКУ Управления образования Администрации
	городского округа Стрежевой и показатели их достижения»
	Соответствие целей
	МКУ Управления образования  Администрации городского округа Стрежевой
	3.  Выбранные цели обеспечивают реализацию полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления статьей 31 Закон РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1"Об образовании", статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного с...
	Указ Президента РФ от 28 апреля 2008 г. N 607"Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов"
	III раздел доклада
	«Целевые программы, непрограммная деятельность и распределение расходов на их реализацию»P
	IV раздел доклада
	«Меры организационного характера, обеспечивающие достижение запланированных целей и задач  Управления образования Администрации городского округа Стрежевой»


